328

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

que , père plein de clémence , il est obligé de frapper des enfants coupables et de changer en quelque sorte de dessein pour châtier les habitants de la terre et déchaîner sa colère contre eux, dont Osée a dit : a Les outrages, le men-

songe , l'adultère , le larcin se sont répandus parmi les habitants de la terre ; » Ose. iv, 2; et de là ce cri trois répété que nous lisons dans l'Apocalypse : « Malheur aux habitants de la terre I » Apoc. v m, 13. Or, les justes, bien qu'ils paraissent être sur la terre, sont concitoyens du ciel, puisqu'ils peuvent dire : « Je suis étranger sur la terre, un passant, comme tous mes ancêtres; » Psalm . xxxviii, 13 ; et ils ont part à la demeure du Très-Haut, puisqu'un saint a dit à leur sujet:

« Celui qui habite dans l'assistance du Très-Haut , se reposera sûrement sous la protection du Dieu du ciel. » Psalm . xc, 1. Alors la terre ne cachera plus le sang qui a été répandu et dont Dieu dit à Caïn : « La voix du sang de votre frère crie j us qu'à moi de la terre qui a ouvert sa bouche pour recevoir le sang de votre frère répandu par votre main. » Genes. iv, 10, 11. Ce passage peut aussi s'entendre des martyrs qui ont versé leur sang pour Jésus-Christ et qui crient auprès de l'autel de Dieu : « Jusques à quand, Seigneur, différerez-vous à venger notre sang de ceux qui habitent sur la terre. » Apoc. vi, 10. C'est d'eux que Moïse dit dans le can-

rator Dominus, et clementissimus pater filios negligentes feriro compellitur et quodammodo de sua sententia commutari, ut visitet et inducat iram suam super habitatores terræ, de quibus dicitur in Osee : « Maledictio et mendacium, et adulterium, et furtum effusa sunt super habitatores terras ; » Osee. iv, 2; et in Apocalysi tertio legimus : « Væ super habitatores terræ I » Apoc. vin, 13. Porro justis, licet videntur in terra, tamen conversatio eorum in cœlis est, qui possunt dicere : « Advenu ego sum in terra, et peregrinus sicut omnes patres moi, » Psalm. xxxviii, 13, et fruuntur habitatione Altissimi, de quibus sanctus loquitur : « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur. » Psalm. xc, 1. Tunc revelabit terra sanguinem suum, de quo Deus loquitur ad Cain : Vox sanguinis fratris tui clamât ad me de terra, quæ aperuit os suum, ut susciperet sanguinem fratris tui de manu tua. » Genes. iv, 10, 11. Potest et hoc de Martyribus intelligi, qui pro Christo fuderunt sanguinem et snb altari Dei clamitant : « Usquequo, Domine, non ulcisceris sanguinem nostrum de his qui habitant super

tique : « Dieu vengera le sang de ses serviteurs et il tirera vengeance de leurs ennemis. » Peut.

xx?ui, 43. Ce sang qu'elle avait reçu, la terre le laissera voir, elle ne cachera plus ceux qui avaient été mis à mort pour le Seigneur, elle les produira à tous les yeux pour la condamnation de ceux qui firent périr les martyrs.

Ce qui précède s'entend proprement de la résurrection réelle. Au sens figuré, il est ordonné au peuplé de Dieu d'entrer dans ses chambres ou ses celliers (xagera veut dire l'un et l'autre), de fermer la porte de sa chambre, conformément au précepte de l'Évangile, Matth. vi, et de dire avec le Roi-Prophète : « Mettez, Seigneur, une garde à ma bouche et à mes lèvres une porte qui les ferme exactement ; » Psalm. cxl, 3 ; et de se tenir caché un moment, jusqu'à ce que la colère de Dieu soit passée, ne faisant rien pour un motif de vaine gloire, mais jouissant d'une bonne conscience et n'attendant pas d'autre juge que Dieu. Les celliers qui doivent être fermés et où doivent se tenir cachés ceux qui sont devenus riches en œuvres et en paroles, sont la prudence, la tempérance, la force, la justice ; c'est là que la main gauche ne sait pas ce que fait la droite, là que nous jouissons des trésors de la Loi, des Prophètes et de l'Évangile. Quant à la brièveté extrême des jours de notre vie, elle est attestée par Jacob plus que centenaire : « Mes

terram? » Apoc. vi, 10. De quibus et Moyses dicit in Cantico : « Sanguis fūiorum ejus vindicabitur et ulciscetur, et retribuet vindictam inimicis. » Dent. xxxii, 43. Ilunc sanguinem terra quæ suscepit, revelabit, et interfectos Domini nequaquam operiet; sed producet in publicum ad condemnationem eorum qui Martyres occiderunt.

Hoc de simplici resurrectione intellectum sit. Præcipitur autem juxta Auagogem populo Dei ut ingrediatur cubacula sua sive cellaria (a), vap.ieia quippe utrumque significat, ut claudat juxta Evangelicum præceptum ostium cubiculi sui, Matth. vi, et dicatcum Propheta : « Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium munitum labiis meis ; » Psalm. cxl, 3 ; et abscondatur paululum quantumcumque douée pertranseat ira Domini, ut nihil gloriæ causa faciat, sed fruatur bono conscientiae et solnm judicem expectet Deum. Sunt autem cellaria quæ claudenda sunt et abscondenda ab his qui divites facti sunt in operibus atque sermonibus, prudentia, temperantia, fortitudo, justitia, ut nesciat sinistra quid faciat dextera, ut Legis et Prophetarum et Evaugelii opibus

(a) Ta(J,isi« quippe, etc. llebraicam liic voncm hhadaracha nobis obtrudiuit vctcrs editioncs, pro Græco nominc Tap.Gîa quotl r.ctinçnt omnes mss. codices ; legunt cnim T AME IA et İAM1EIA juxta cxemplaria LXX Interprctum ; in Roinano nnmquc lcgimuS xap.Leia, in Alcxandrino autem Tajj.eia. Nomen quoque istud di ver si mode lçgunt auctores Græci ; xafJteiov nempe, pro xap.ieiov. Vide Herodian. lib. vu Plut, de Deo Sooratis. Hautui*.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

années sont en petit nombre et ont été traversées de beaucoup de .maux..» Gen. xlvji, 9. La colère du Seigneur, qui doit passer, est celle qu'accumulent sur eux ceux qui ne veulent pas faire pénitence ; lorsqu'elle sera passée, les celliers ne seront plus fermés et ce sera l'accomplissement de cette parole de l'Écriture: a II n'y a rien de secret qui ne doive être découvert, ni rien de caché qui ne doive paraître publiquement. » Luc. vin, 17. Ce qui suit: « Le Seigneur fera sortir sa colère de ce qui est saint, » veut dire que la colère de Dieu aura pour cause de venger les saints, ou que toutes ses vengeances sont justes et saintes, parce qu'elles ne procèdent pas des passions, comme chez les' hommes, mais du désir de corriger. Enfin, il s'agit ici, à mon avis, de cette terre dont l'Écriture dit: « Que la terre entende les paroles de ma bouche, » Dcut. xxxu, 1..., « Prêtez l'oreille, ô terre, » Isa . i, 2..., « terre, terre, écoutez la parole de Dieu. » Jérém. xx n, 27. Et, en effet, ce ne sont que les habitants de la terre, c'est-à-dire ceux qui sont charnels, qui ne peuvent plaire à Dieu. Rom.rm. Par conséquent, en oet endroit, terre signifie âme qui vit selon la chair. Elle ne cachera plus le sang qu'elle a reçu, quand elle a scandalisé le prochain et mérité qu'il lui fût dit comme à Caïn : « La voix de votre frère crie jusqu'à moi de la terre qui a ouvert sa bouche pour recevoir le sang de votre frère. » Gen. iv, 10, H. Au jour du jugement, Dieu demandera compte de tout

perfruamur. Quod autem omnes dies vitæ nostræ brèves sint et parvuli [al. parvi], Jacob excedens annos centum loquitur : « Parvi sunt et pessimi dies moi. » Gtmes. xLvii, 9. Ira autem Domini transitura ilia est, quam thesaurizant sibi qui nolunt agere pœ-

nitentiam ; quæ postquam transierit, necfuaquam cellaria ultra clauaentur, sed implebitur quod scriptam est : « Nihil occultum quod non revelabitur, et absconditum quod non manifestetur. » Luc. viii, 17. Quodque sequitur : « Ecce enim Dominus de sancto inducet iram suam, » illud significat quod a sanctis Dei ira incipiat, vel omnis illius ultio iustasancione sit, non de mentis perturbatione descendens, ut in hominibus solet, sed studio corrigendi. Terrain autem habitatorum illam reor, de qua scriptum est : « Audiat terra sermones oris mei, » Dent. xxxii, 1, et : « Auribus percipe, terra, » Isai. i, 2, et iterum : « Terra, torra, audi sermonem Domini. » Jerem. xxiii, 27. Quomodo enim qui in terra habitant, sic qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Rom. viii. Terra autem in hoc loco significat animam quæ vivit carnaliter. Et revelabit sanguinem suum, si quempiam scandalizaverit et cum Cain meretur au dire : uox sanguinis fratris tui clamât ad me de terra,

32R

le sang versé ; cette terre, l'âme charnelle, ne cachera plus celui qu'elle a répandu, elle montrera publiquement les âmes qu'elle a mises à mort ou volontairement ou par négligence.

« En ce jour-là, le Seigneur viendra avec sa grande épée, son épée pénétrante et invincible, pour punir Léviathan, ce serpent immense, Léviathan, ce serpent tortueux, et il fera mourir la baleine qui est dans la mer. » Isa. xxvii, 1 et seqq. Les Septante : « En ce jour-là, Dieu tirera son glaive saint, grand, invincible, contre le dragon, ce reptile qui fuit, contre le dragon, ce reptile tortueux, et il fera mourir le dragon qui est dans la mer. » Le diable, nom grec qui veut dire calomniateur, s'appellent en hébreu Satan, c'est-à-dire adversaire ; et de là cette parole de Zacharie : « Satan, c'est-à-dire l'adversaire, était à sa droite pour s'opposer à lui. » Zach. iii, 1. Il s'appelle aussi Bélial, c'est-à-dire apostat, prévaricateur, révolté ; d'où l'Apôtre : « Quoi de commun, s'écrie-t-il, entre le Christ et Bélial? » II Corinth. vi, 15, et partout où les Septante écrivent « enfants de pestilence, » le texte hébreu porte « fils de Bélial ; » c'est pourquoi encore, dans cette phrase du psaume, au sujet du mystère de la rédemption : « Le fils de l'iniquité ne pourra lui nuire, » Psalm. lxxxviii, 23, nous lisons dans l'hébreu « le fils de Bélial. » Il porte

encore d'autres noms, comme on le voit dans les psaumes : « Vous marcherez sur l'aspic et sur le basilic, et vous foulerez aux pieds le lion

quæ aperuit os suum, ut susciperet sanguinem fratris tui. » Gen. iv, 10, 11. Omnis igitur sanguis in die iudicii requiretur, nec abscondet terra sanguinem suum, et interfectos quos occidit, vel volens, vel per negligentiam, producet in medium.

« In die illo visitabit Dominus in gladio suo duro, et grandi, et forti super Leviathan serpentem véc-tem, et super Leviathan serpentem tortuosum, et occidet cetum qui est in mari. » Isa. xxvii, 1 et seqq. LXX : « In die illa inducet Deus gladium sanctum et magnum et fortem super draconem colubrum fingentem, super dracouem colubrum tortuosum, et occidet draconem qui est in mari. » Tradunt Hebræi diabolum, id est, criminatorem, quod Græcum nomen est, Hebraice appellari satan, hoc est, « adversarium ; » unde et in Zacharia dicitur : « Stabat Satan, » id est, « adversarius a dextris ejus ut adversaretur ei. » Zach. iii, 1. Appellaturque et EUAL, id est, « apostata, prævaricator, » et te absque jugo ; » unde et Apostolus : « Quæ, iuquit, communicatio Christi ad Béliam ? » Il Cor. vi, 15, et ubicumque LXX ponunt « filios pestilentiae, » in Hebraico scriptum est « filii Béliam ; » unde et illud quod in psalmo canitur de mysterio Salvatoris : « Filius iniquitatis non apponet nocere